

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

NOTA INFORMATIVA N°005-2007-BCRP

GOBIERNO CENTRAL ALCANZA SUPERÁVIT ECONÓMICO DE S/. 3 873 MILLONES EN 2006

Las operaciones del gobierno central alcanzaron un superávit económico de S/. 3 873 millones en 2006, resultado que contrasta con el déficit de S/. 1 830 millones registrado durante 2005.

Asimismo, el gobierno logró un superávit primario acumulado de S/. 9 366 millones en 2006, mayor a los S/. 2 965 alcanzados en el año previo.

Este resultado se explicó por el crecimiento de los ingresos corrientes que aumentaron en S/. 11 301 millones (25 por ciento en términos reales), en tanto que los gastos no financieros lo hicieron en S/. 4 860 millones (11 por ciento en términos reales).

OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de Nuevos Soles)

	2005		2006			Var % real de diciembre		Var% real 2006/2005
	Dic	Anual	Nov	Dic	Anual	1 mes	12 meses	
1. INGRESOS CORRIENTES	3 674	41 046	4 282	4 387	52 347	2,4	18,1	25,0
2. GASTOS NO FINANCIEROS	6 173	38 468	3 604	6 587	43 328	82,7	5,5	10,5
A. CORRIENTES	4 687	33 577	3 109	4 913	37 271	58	3,6	8,9
B. CAPITAL	1 486	4 891	496	1 674	6 057	237,8	11,4	21,7
3. INGRESOS DE CAPITAL	48	386	11	35	347	217,7	-28,4	-11,9
4. <u>RESULTADO PRIMARIO</u>	<u>-2 451</u>	<u>2 965</u>	<u>688</u>	<u>-2 165</u>	<u>9 366</u>			
5. INTERESES	405	4 794	430	464	5 494	7,9	13,3	12,4
6. <u>RESULTADO ECONÓMICO</u>	<u>-2 856</u>	<u>-1 830</u>	<u>258</u>	<u>-2 629</u>	<u>3 873</u>			
7. FINANCIAMIENTO	2 856	1 830	-258	2 629	-3 873			
1. Financiamiento Externo	211	-3 121	-135	709	-1 886			
A. Desembolsos	3 233	8 960	88	1 133	1 911			
B. Amortizaciones	-3 021	-12 081	-223	-425	-3 797			
2. Financiamiento Interno	2 605	4 766	-125	1 864	-2 291			
3. Privatización	39	185	2	57	305			

En diciembre de 2006 las operaciones del gobierno central registraron un déficit económico asociado a pagos estacionales. Sin embargo, este déficit registrado en 2006 (S/. 2 629 millones) fue menor al obtenido en similar mes de 2005 (S/. 2 856 millones). De igual forma, el resultado primario fue negativo en S/. 2 165 millones, inferior en S/. 286 millones al registrado en diciembre de 2005 (S/. 2 451 millones), ello debido al mayor crecimiento de los ingresos corrientes (18 por ciento en términos reales) frente a la evolución de los gastos no financieros (6 por ciento en términos reales).

En diciembre los ingresos corrientes del gobierno central (S/. 4 387 millones) registraron un crecimiento de 18 por ciento en términos reales respecto a similar mes de 2005, lo que se explicó por la evolución de los ingresos tributarios (S/. 3 847 millones) que aumentaron en 20 por ciento en términos reales. Este crecimiento se debe principalmente a los mayores pagos del Impuesto a la Renta (47 por ciento) y por el Impuesto General a las Ventas -IGV- (17 por ciento).

En diciembre, el gasto no financiero (S/. 6 587 millones) registró un crecimiento del 6 por ciento en términos reales respecto al de similar mes del 2005. Por grupo de

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

gasto, el incremento se explicó, tanto por el aumento del gasto corriente no financiero (S/. 226 millones), cuanto por el crecimiento del gasto de capital (S/. 188 millones).

Por rubro de gasto, los bienes y servicios aumentaron en 11 por ciento en términos reales, las remuneraciones en 5 por ciento, mientras que las transferencias disminuyeron en 3 por ciento.

Cabe indicar, asimismo, que el crecimiento de los gastos de capital está explicado por el aumento de la inversión del sector público (S/. 180 millones), que fue superior en 11 por ciento en términos reales a la de diciembre de 2005.

El financiamiento externo fue positivo en S/. 709 millones (US\$ 221 millones) como consecuencia de la captación de desembolsos del exterior por US\$ 353 millones compensado por el pago de amortizaciones por US\$ 132 millones. Asimismo, el financiamiento interno fue positivo en S/. 1 864 millones.

Lima, 25 de enero de 2007
Departamento de Prensa